&

Gjergj Fishta (1871-1940)

-

AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPERISE
SEKSIONI I SHKENCAVE SHOQERORE DHE ALBANOLOG]JIKE

Konferencé shkencore ad honorem
né 150-vjetorin e Gjergj Fishtés

Nderimi, mbijetesa

dhe rikthimi i Fishtés
né tri kohét e letérsisé

23 shtator 2021 B &m K]

Né sallén “Aleks Buda” té Akademiné e Shkencave,
me pjesémarrje fizike dhe online

Join Zoom Meeting
https://lus02web.zoom.us/j/81139483941?pwd=dTNgMm5tWnRuQWJzYmJpRDIVaTJoQT09
Meeting ID: 811 3948 3941  Passcode: 142794




PROGRAMI

Seanca e paré: ora 10.00-11.30
Drejtojné seancén: akad. Shaban Sinani, prof. dr. Mimoza Priku,
prof. dr. Bajram Kosumi

-Fjala e hapjes nga akad. Skénder Gjinushi, Kryetar i Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé;

- Fjalé pérshéndetése nga imzot Gjergj Meta, Sekretar i Pérgjithshém i Konferencés Ipeshkvnore té Shqipérisé;

- Fjalé pérshéndetése nga P. Jerome Ndo Mih, President i Fondacionit dhe i Universitetit “Zoja e Késhillit té
Miré”.

1. Prof. dr. Bajram Kosumi (Universiteti “Kadri Zeka” i Gjilanit), Funksioni edukativ i “Lahutés sé Malcis” dhe vendi i
sajné kurrikulat shkollore;

2. Akad. Ardian Ndreca (Universiteti Pontifikal, Rom&), “Gomari i Babatasit” si manifest kundér legjitimitetit té
injorances;

3.Prof. asoc. dr. Eldon Gjika (Universiteti i Tiranés), Shénime pér “Shénime estetike” té Fishtés;

4, Akad. Bardhyl Demiraj (Universiteti “Ludwig Maximilian” i Mynihut), Midis “Urés sé Sutjeskés” dhe asaj té
Qabesé: motive folklorike né “Lahutén e Malcis™;

5. Prof. asoc. dr. Evalda Paci (Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé), Lirika e Fishtés né njé perspektivé té botimit
filologjik e kritik;

6.Dr. Arian Leka (Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé), Mitologji e krishteré né veprén e Fishtés;

7.Prof. asoc. dr. Lili Sula (Universiteti i Tiranés), Melodrama e At Gjergj Fishtés;

8.Prof. dr. Leké Sokoli (Universiteti “Aleksandér Moisiu” i Durrésit), Sociologjia e Gjergj Fishtés.




PROGRAMI

Seanca e dyté: ora 12.00-13.30
Drejtojné seancén: akad. emeritus Gjovalin Shkurtaj, prof. asoc. dr. Monika Hasani,

prof. dr. Valter Memisha

1.Prof. dr. Blerina Suta (Universiteti “L'Orientale” i Napolit), Manzoni dhe poetika e Fishtés;

2. Akad. emeritus Gjovalin Shkurtaj (Akademia e Shkencave), Virtytet e malésoréve dhe ligjérimi né “Lahutén e
Malcis™;

3.Prof. dr. Valter Memisha (Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé), Rreth frazeologjisé né publicistikén e Fishtés.

4. Prof. dr. Mimoza Priku (Universiteti “Luigj Gurakuqi” i Shkodrés), Interpretime kritike e gjuhésore mbi poetikén

eFishtés;

5.Prof. asoc. dr. Kristaq Jorgo (Universiteti i Tiranés) e dr. Edlira Birko (Universiteti i Tiranés), Gjergj Fishta -

projektuesibotés shqiptare né tekst;

6. Prof. asoc. dr. Monika Hasani (Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés), Rreth disa strukturave foljore né poeziné e
Fishtés;

7.Akad. asoc. Stefan Capaliku (Akademia e Shkencave e Shqipérisé), Estetika e satirés fishtiane;

8.Akad. Shaban Sinani (Akademia e Shkencave e Shqipérisé), Sibilat e Bogdanit dhe Orét e Fishtés;

9.Dr. Tonin Cobani (Universiteti “Luigj Gurakuqi” i Shkodrés), “Shkrolat” e arta té Fishtés.
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